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گذاشتن سنگ بنای دانشگاه تهران...

15 بهمن درگذر تاریخ

* گذاشتن سنگ بنای دانشگاه تهران (1313ش)
اشاره:

طرح تأسیس دانشگاه تهران در سال 1313 شمسی به صورت لایحه قانونی به مجلس شورای ملی ارائه شد و پس از تصویب
به مرحله اجرا در آمد. دانشگاه تهران از مدارس عالی آن زمان مانند مدرسه عالی طب و مدرسه حقوق و علوم تشکیل میشد.
این دانشگاه در بدو تأسیس شامل شش دانشکده به نامهای: علوم طبی، انسانی، تربیتی، سیاسی، اقتصادی و فنی بود و
ریاست آن را از سال تأسیس تا سال 1317 شمسی دکتر عیسی صدیق با همکاری دکتر علی اصغر حکمت به عهده داشتند.
استقلال دانشگاه تهران از نظر اداری و فنی در زمان وزارت دکتر علی اکبر سیاسی در 1321 ش عملی شد و نخستین بار بر طبق
مقررات قانون استقلال دانشگاه، رئیسان دانشکدهها از میان استادان و با موافقت نظر و رأی آنان برگزیده شدند. همچنین

رییس دانشگاه نیز از میان رییس دانشکدهها به رأی شورای دانشگاه انتخاب گردید.

* ترور ناکام «محمدرضا پهلوی»
در جریان مراسم سالگرد تأسیس دانشگاه تهران (1327ش)

اشاره:
در روز پانزدهم بهمن 1327 ش، طبق معمول سالهای گذشته، محمدرضا پهلوی در مراسم جشن سالگرد تأسیس دانشگاه
تهران شرکت کرد که با سوء قصد یکی از عکاسان مواجه گردید ولی آسیبی به وی وارد نشد. پس از این حادثه، حکومت نظامی
در شهر اعلام گردید و تحقیقات درباره ضارب آغاز شد و نتیجه تحقیقات به این منجر گردید که ضارب از اعضای حزب توده
ایران بوده است. از اینرو حزب توده نیز غیرقانونی اعلام شد و فعّالان آن به زندان افتادند. این ترور، زمینه تأسیس مجلس
مؤسسان را برای افزایش اختیارات شاه پدید آورد که در آن، شاه حق انحلال مجلس شورای ملی را به دست آورد. این مجلس

در نهایت دو ماه و نیم بعد در اول اردیبهشت 1328 ش گشایش یافت.

* رحلت عالم، فقیه و ادیب بزرگوار، آیت الله «ملا محمد جواد صافی گلپایگانی» (1337 ش)
اشاره:

آیتالله آخوند ملامحمد جواد صافی گلپایگانی در سال 1294 ش (1287 ق) در بیت علم و تقوا در گلپایگان به دنیا آمد. وی به
اقتضای شوق فطری و سیره خانوادگی، از همان آغاز نوجوانی، به تحصیل علوم دینی روی آورد و پس از اتمام مقدمات و سطح،
در محضر حضرات آیات: سید محمد باقردرچهای، میرزا جهانگیر خان قشقایی، حاجآقا نورالله اصفهانی، آقا محمدتقی نجفی

اصفهانی، میرزا هاشم چهارسوقی خوانساری و
شیخ محمدعلی ثقة الاسلام به مدراج بالای علمی دست یافت. آیتالله صافیکه از همدرسان حضرات آیات سید حسین

بروجردی،
حاج آقا رحیم ارباب و سید ابوالحسن اصفهانی بود، از آن پس به تدریس روی آورد و همزمان به درس آیتالله شیخ فضلالله
نوری در تهران حاضر شد. ایشان پس از آن ساکن گلپایگان گردید و ضمن تدریس و تألیف به ارشاد مردم پرداخت ضمن این
که از فعالیتهای سیاسی نیز غافل نبود. از جمله اقدامات ایشان، میتوان مبارزه بیامان با انحرافات و مفاسد دینی مانند
بهائیت و تصوف دروغین، مخالفت با خانها و فئودالها، رویارویی با کشف حجاب و مفاسد دوران پهلوی و احیاء شعائر دینی
و بزرگداشتهای مذهبی نام برد. همچنین از آیتالله صافی تألیفات گوناگون بر جای مانده که رسالههای متعدد فقهی، مصباح
الفلاح در 2 جلد در اخلاق، گنجینه گهر در حدیث و دیوان اشعار از آن جمله است. سرانجام آن بزرگوار در شب پانزدهم بهمن
1337 ش برابر با 25 رجب 1378 ق در هشتاد و هشت سالگی در گلپایگان بدرود حیات گفت و پس از تشییع باشکوه در

زادگاهش و نیز قم و نماز آیتالله بروجردی، در مسجد بالاسر حرم حضرت معصومه(س) مدفون گردید.

* واحدهای نظامی عراق به مرزهای ایران تجاوز کردند (1352ش)

* کیسینجر وزیر امور خارجه آمریکا به اوپک اخطار کرد که یا نفت را ارزان کنید و یا آماده
در هم شکستن قیمت آن باشید (1353ش)

* پیام «امام خمینی»(ره) مبنی بر ادامه مبارزه و اعتصابات تا پیروزی نهائی (1357ش)
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* مخالفت بختیار با تشکیل دولت موقت انقلاب (1357 ش)
اشاره:

در حالی که پس از ورود امام به ایران، مبارزات مردم با رژیم شاه با سرعت بیشتری به هدف خود نزدیک میشد، شاپور بختیار،
آخرین نخستوزیر این رژیم در مصاحبهای تلاش کرد تا مردم را آرام کند. وی که با تظاهر به دموکراسی و آزادیخواهی

میکوشید مردم را از ادامه انقلاب منصرف کند، در این مصاحبه اعلام کرد که به
امام خمینی اجازه نمیدهد دولت موقت تشکیل دهد. این در حالی بود که به خاطر تشدید تظاهرات و اعتصابهای مردم در
شهرهای مختلف، تمرّد و فرار نظامیان از پادگانها و همچنین استعفای پیدرپی مقامات دولتی و نمایندگان مجلس، کنترل

کشور عملاً از دست حکومت خارج شده بود.
* روحانیون خواستار آزادی همافران زندانی شدند (1357ش)

* محمد فضائلی از عوامل رژیم در روزنامه کیهان متذکر شد (1357ش)
اشاره:

تشکیل مجلس مؤسسان اول و تغییر سلطنت قاجار به خاندان پهلوی طبق قانون اساسی صورت نگرفت حتی خلع احمدشاه و
حکومت موقّت جانشین او در مجلس عادی به تصویب رسید.

* اعلان «ممنوع الخروج شدن» جواد شهرستانی شهردار تهران (1357ش)
اشاره:

جواد شهرستانی، شهردار تهران که هم اکنون در پرونده های مربوط به سوء استفاده از خرید کامیون و تریلر برای وزارت راه مورد
اتهام و تعقیب است، بدنبال اطلاع از این نکته چون در کابینه های گذشته مشارکت داشته است مورد تعقیب قرار خواهد

گرفت. وی از امروز ممنوع الخروج گردید.

* کریم سنجابی طی نطقی در سازمان برنامه اعلام کرد: که باید پرونده ها و قراردادهای 25 سال اخیر را مطالعه و بررسی کرد تا
خیانت ها و چپاولگری ها فاش شود (1357ش)

* دیوان کیفر کارکنان دولت، میرتقی سیرنگ معاون وزارت بازرگانی را بازداشت کرد همچنین دیوان کیفر قرار مجرمیت معاون
وزارت راه و تنی چند از مدیران کل آن وزارتخانه را صادر نمود. (1357ش)

* آیت الله شریعتمداری اظهار داشت که اختلاف نظرهای بین آیات عظام وجود ندارد و نکات جزئی که بین ما وجود دارد در
مذاکراتی که در آتیه نزدیک خواهیم داشت مرتفع خواهد شد. (1357ش)

* آیت الله طالقانی اعلام کرد: تصرف اراضی عمومی خلاف
شرع است (1357ش)

* افتتاح دانشگاه فرهنگیان کشور (1391ش)
اشاره:

مراسم افتتاح اولین دوره آموزشی دانشگاه فرهنگیان 15 بهمن با حضور وزیر آموزش و پرورش در سالن حجاب کانون پرورش
فکری کودکان و نوجوانان برگزار شد.

بر این استان ۲۵ هزار دانشجوی کارشناسی پیوسته و ۳۱ هزار دانشجوی کارشناسی ناپیوسته در ۱۶ رشته تحصیل را آغاز
میکنند. رشتههای آموزشی دانشگاه فرهنگیان شامل «آموزش و پرورش دبستانی و پیشدبستانی»، «دبیری زیست شناسی»،
«دبیری فیزیک»، «دبیری شیمی»، «دبیری الهیات و معارف اسلامی»، «دبیری زبان و معارف اسلامی»، «راهنمایی و مشاوره

گرایش فعالیتهای پرورشی و مشاوره»، «آموزش و پرورش کودکان استثنایی»، «دبیری علوم اجتماعی»،
«تربیت دبیر جغرافیا»،«دبیری تاریخ»، «ارتباط تصویری»، «دبیری ریاضی»، «تربیت دبیر زبان انگلیسی»، «آموزش زبان و

ادبیات فارسی» و «دبیری تربیت بدنی و علوم ورزشی» است.
دانشجویان امروز میثاقنامه حضور در دانشگاه فرهنگیان را نیز همخوانی کردند.

* 24 ربیع الثانی درگذر تاریخ

* درگذشت «سیدقاسم الأنوار» شاعر عهد تیموری(837 ق)
اشاره:

سیدقاسم الأنوار از شعرای معروف عهد تیموریان اهل تبریز بود و از بزرگان علم و دانش کسب فیض کرد. وی بعد از مدتی در
هرات در افغانستان اقامت گزید و تدریس را آغاز کرد. سیدقاسم به تدریج به شهرت رسید به طوری که شاگردان و مریدان وی از
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نواحی و شهرهای مختلف به حضورش میشتافتند. این ایام، مقارن با سلطنت تیمور و فرزندش شاهرخ بود. سیدقاسم پس از
این که مورد سوءظن شاهرخ قرار گرفت به ناچار هرات را ترک گفت و به سمرقند در ازبکستان امروزی رفت. آثار ادبی سیدقاسم

الانوار شامل یک دیوان غزل و چندین مثنوی است که
نُسَخ خطی آنها موجود است. همچنین رسالههای انیس العارفین و انیس العاشقین از جمله آثار این شاعر ایرانی است.

* 4 فوریه درگذر تاریخ

* تولد «آلفرد کبیر» امپراتور بریتانیا معروف به نجیبترین پادشاه انگلستان (848م)
* شکست ارتش روسیه و انگلیس از قوای عثمانی در جریان جنگ جهانی اول(1915م)
* تشکیل کنفرانس «یالتا» با حضور سران متفقین در اواخر جنگ جهانی دوم (1945م)

* روز ملی و استقلال «سری لانکا» از استعمار انگلستان (1948م)

* فرود سفینه فضائی شوروی در ماه و ارسال عکس از ماه به زمین (1966م)

* زادروز لیندبرگ،هوانورد شهیر آمریکایی (1902م)
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